

Município de JUIPIÁ - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2013/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	8.649.570,00	8.649.570,00	2.124.468,70	24,56	9.700.071,92	112,15	-1.050.501,92
RECEITAS CORRENTES	8.570.870,00	8.570.870,00	1.932.968,70	22,55	9.095.561,07	106,12	-524.691,07
RECEITA TRIBUTARIA	375.700,00	375.700,00	105.695,05	28,13	555.831,28	147,95	-180.131,28
IMPOSTOS	249.000,00	249.000,00	77.570,06	31,15	415.670,95	166,94	-166.670,95
TAXAS	71.700,00	71.700,00	16.793,74	23,42	109.493,04	152,71	-37.793,04
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	55.000,00	55.000,00	11.331,25	20,60	30.667,29	55,76	24.332,71
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	10.000,00	10.000,00	1.976,78	19,77	11.188,65	111,89	-1.188,65
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	10.000,00	10.000,00	1.976,78	19,77	11.188,65	111,89	-1.188,65
RECEITA PATRIMONIAL	39.800,00	39.800,00	1.480,10	3,72	18.964,87	47,65	20.835,13
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	39.800,00	39.800,00	1.480,10	3,72	18.964,87	47,65	20.835,13
RECEITA AGROPECUARIA	11.000,00	11.000,00	2.175,00	19,77	3.467,13	31,52	7.532,87
Rec. da Produção Vegetal	5.000,00	5.000,00	1.980,00	39,60	2.167,50	43,35	2.832,50
Outras Rec. Agropecuárias	6.000,00	6.000,00	195,00	3,25	1.299,63	21,66	4.700,37
RECEITA DE SERVIÇOS	28.500,00	28.500,00	7.569,84	26,56	21.781,63	76,43	6.718,37
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.038.420,00	8.038.420,00	1.796.321,97	22,35	8.396.389,95	104,45	-357.969,95
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	7.962.420,00	7.962.420,00	1.745.097,97	21,92	8.182.862,06	102,77	-220.442,06
Transf. de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	678,00	0,00	-678,00
Transf. de Conv.	76.000,00	76.000,00	51.224,00	67,40	212.849,89	280,07	-136.849,89
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	67.450,00	67.450,00	17.749,96	26,32	87.937,56	130,37	-20.487,56
Multas e Juros de Mora	21.400,00	21.400,00	6.950,77	32,48	32.164,41	150,30	-10.764,41
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.400,00	2.400,00	21,15	0,88	1.066,70	44,45	1.333,30
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	33.650,00	33.650,00	9.886,66	29,38	45.548,31	135,36	-11.898,31
RECEITAS DIVERSAS	10.000,00	10.000,00	891,38	8,91	9.158,14	91,58	841,86
RECEITAS DE CAPITAL	78.700,00	78.700,00	191.500,00	243,33	604.510,85	768,12	-525.810,85
ALIENAÇÃO DE BENS	20.000,00	20.000,00	171.500,00	857,50	284.000,00	420,00	-264.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	10.000,00	10.000,00	171.500,00	715,00	284.000,00	840,00	-274.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	8.700,00	8.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.700,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	50.000,00	50.000,00	20.000,00	40,00	320.510,85	641,02	-270.510,85
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	50.000,00	50.000,00	20.000,00	40,00	320.510,85	641,02	-270.510,85
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	8.649.570,00	8.649.570,00	2.124.468,70	24,56	9.700.071,92	112,15	-1.050.501,92
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2013/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	8.649.570,00	8.649.570,00	2.124.468,70	24,56	9.700.071,92	112,15	-1.050.501,92
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	8.649.570,00	8.649.570,00	2.124.468,70	24,56	9.700.071,92	112,15	-1.050.501,92
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	337.263,71	—	—	306.249,11	—	—
Superávit Financeiro	—	337.263,71	—	—	306.249,11	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPEAS EMPENHADAS		DESPEAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	%	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	8.649.570,00	2.363.715,41	11.013.285,41	950.095,67	9.276.644,92	1.817.401,18	9.276.644,92	0,00	84,23	1.736.640,49
DESPEAS CORRENTES	7.308.520,00	1.185.101,35	8.493.621,35	1.233.737,55	8.278.597,73	1.774.673,19	8.278.597,73	0,00	97,47	215.023,62
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.031.120,00	760.780,56	4.791.900,56	1.177.210,80	4.750.740,81	1.178.210,80	4.750.740,81	0,00	99,14	41.159,75
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	3.277.400,00	424.320,79	3.701.720,79	56.526,75	3.527.856,92	596.462,39	3.527.856,92	0,00	95,30	173.863,87
DESPEAS DE CAPITAL	1.328.050,00	1.178.614,06	2.506.664,06	-283.641,88	998.047,19	42.727,99	998.047,19	0,00	39,82	1.508.616,87
INVESTIMENTOS	1.328.050,00	1.178.614,06	2.506.664,06	-283.641,88	998.047,19	42.727,99	998.047,19	0,00	39,82	1.508.616,87
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	13.000,00	0,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00
DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)	8.649.570,00	2.363.715,41	11.013.285,41	950.095,67	9.276.644,92	1.817.401,18	9.276.644,92	0,00	84,23	1.736.640,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2013/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	%	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	8.649.570,00	2.363.715,41	11.013.285,41	950.095,67	9.276.644,92	1.817.401,18	9.276.644,92	0,00	84,23	1.736.640,49
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	423.427,00		—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	8.649.570,00	2.363.715,41	11.013.285,41	950.095,67	9.276.644,92	1.817.401,18	9.700.071,92		84,23	1.736.640,49

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FONTE:

JUPIA, 17/01/2014

ALCIR LUZA
PREFEITO MUNICIPAL

SEZARLEI FERREIRA BUENO
TECNICO CONTABIL CRC 20.514/SC

CLEUSIMAR CEZAR FANTE
CONTROLADOR INTERNO